¶ In introitu missæ circa cuius cæremonas de apertione, iunctio- neq; manuum non modica cõtrouersia in opinionibus fuit, atq; in vsu diuersitas, neq; ordinarium aliquid exprimit, magis cõsentaneum illi esse decernimus, vt manus à principio sint iunctæ vsq; ad in- ceptionem Gloriam in. vbi deponuntur, & aperiuntur, ac iunguntur manus iuxta ordinarium, & sic iunctis prosequatur Gloria, vsq; in finem. In Epistola cancellatis manibus super librũ, vel super altare.

In graduali verò atq; offertorio, & cõmunicanda, & in prosequutio- ne Credo, similiter iunctis manibus omnia dicat. In sacrificio mis- sæ quando prophetia fuerit epistolæ præmitenda, vt in festo Na- tiuitatis, & quartis feriis quatuor temporum, prophetiã dicat aco- lythus, Epistolam subdiachonus. In collectis autem, & in Secreta, & Præfatione, & in Pater noster, in qua dispositione sacerdos manus debeat habere, clarè patet in ordinario. In Credo ad illa verba, Ex Maria virgine, & homo factus est: sacerdos inclinæ vsq; ad genua, ministri verò genua flectant sicut & chorus. Quod etiam facere de- bent ad eleuationem corporis & sanguinis Domini. Ad Dñs vobis cum, post Euangeliũ, vel Credo, & similiter ad sequens Oremus aperiendæ primũ, deinde claudendæ sunt manus. Ad Gratias aga. (vt vsus habet) inclinēt ministri, ita vt vnus ministrorũ sit contra aliũ.

In principio sacri Canonis, à Sanctus vsq; ad Memento inclusiuè, iunctæ sint manus, præmissis benedictionibus ad Hæc munera. &c. Post Memento autem aperte sint. Similiter in defunctorũ memento, principio iugantur, & aperiãtur in fine, & sic apertis residuũ sacri Canonis prosequatur. Post consecr. hostiæ, & ante eius eleuatio- nem, sacerdos toto corpore inclinæ cum maxima reuerentia, q̄ etiã post consecr. calicis est faciendũ. Verba consecrationis sicut & totus Canon, non alta voce (vt quibusdam est vsus contra multo- rũ Capitulorũ & Conciliorũ decreta) sed submissa voce dicantur. Hæc & alia multa habentur vbi supra, de quibus aliqua ad finẽ hu- ius tractatus reseruantur, quia non pertinent ad hanc rubricam,

¶ Item

Nota sa- cerdos.

Sacerdos cõfiteatur ante quam sa- cras ve- stes in- duat. et

Canõ, & verba cõ- secratio- nis sub- missa vo- ce dicantur.

Item in Capitulo generali Salmanticae celebrato, sic habetur: Ordinamus, quod missa tali voce adeo distincte dicatur, quod sacerdos audiri & intelligi possit à populo circumstanti, & contrario verò Canon, & verba Consecrationis proferantur secreta & reuerenter, & facientes contrarium puniantur. Et hoc idem in multis sequentibus capitulis est confirmatum, imò & in ordinario in de missis priuatis habetur expressè.

De prima parte.
Descriptio ecclesiarum nostrarum.
 Pro intelligentia eorum quæ in hac prima parte & in pluribus aliis locis notantur, aduertenda sunt valde, & memoriæ cõmendanda quædam verba quæ habentur in quodam Capitulo generali statim ab exordio ordinis celebrato, sub R. P. Magistro Ioanne Theutonico, anno Domini 1249 cuius verba sunt: Item ordinamus, q̄ intermedia quæ sunt in ecclesiis nostris, inter seculares & fratres, sic disponantur vbicunq; per Priores, q̄ fratres & grediētēs & ingredientiēs chorū, non possint videri à secularibus, neq; videre eosdem. Poterunt tñ aliquæ fenestras aptari, vt tēpore eleuationis Dñici corpus possint aperiri. Ex his patet q̄ ecclesiæ siue tēpla nostra ab antiquo sunt diuisa in tres partes. In prima quæ dicitur in ordinario frequenter, pars interior stat capella maior, & iuxta illam altare maius, & consequēter chorus fratrum clericorum. Deinde est alia pars secunda diuisa à prima per parietē, siue cratem ferreā, quæ dicitur in ordinario frequenter pars anterior, siue ecclesia laicorū, vt patet in rubrica, Dñica in Ramis palmarū, & in aliis locis. Et in hac secūda parte erāt fratres laici, & non in choro fratrum clericorū, sicut modo sunt. Itē est alia tertia pars quæ hic & in pluribus locis vocatur pars exterior, in qua erāt seculares. In illo itaq; pariete, debet esse vnum pulpitum à dextris altaris pro Epistola cantanda in festis, & aliud à sinistris pro Euangelio cantādo in diebus quibus notantur infra in quarta parte huius rubricæ, vide & ibi & hæc quantum ad istam partem primam.

De secunda parte.
 In secunda parte tantummodo nota illa verba, scilicet. Inclinent genibus non curuatis, id est, non flexis genibus, sed profunde inclinēt.

Item est notandum circa illa vltima verba huius partis, videlicet, quod Subdiachonus dum cantatur Gloria in excelsis, vel Kyrie, quando Gloria non dicitur, Calicem defferat. &c. Sunt qui asserūt quod in festo trium lectionum, Calix non est defferendus à subdiachono, nec in ferialibus diebus. Et verba rubricæ (inquiunt) intelli-

gē

gēda sunt quando dicitur Gloria, vel quando Kyrie dicuntur in Dominicis Aduentus & quadragesimæ, & in festis simpli. infra septuagesimam occurrentibus, tunc (dicunt) dum Kyrie dicuntur, Calix est defferendus, quia in istis diebus dicendum erāt in alio tempore Gloria in ex. Sed in aliis diebus non est defferendus. Et hæc est cõsuetudo inter multos. Attamen mihi nunquam placuit hæc opinio stando in rigore ipsorum verborum, & ita verisimilius apparet quod Calix quotidie est defferendus, quia verba rubricæ simpliciter & absolute præcipiunt, quod quando non dicitur Gloria in ex. dum Kyrie dicuntur, Calix defferatur à subdiachono. Nec ratio vrget aliorum dicentiū, quod in festis trium lectionū quando non est nisi vnus acolythus, non potest associari subdiachonus (q̄ videtur incõueniens) quia etiā infra octa. simplices non ministrat nisi vnus acolytustantū, & tamē dicitur Gloria. Associari autem subdiachonus ab acolytho ex consuetudine fit, solus enim debet ire ad defferendū Calicem. Qñ verò lecturus est Epist. in pulpito retro chorū (sicut notatum est) tunc associandus est ab acolytho, qui stare debet ante pulpitum dum Epistola legitur, aliàs autem nunquam.

In quarta parte nota illud de processione ministrorum ad cantandum Euangelium. Supposito enim (vt supra notatū est) quod pulpitum ad Euangelium cantandum in festis, debet esse retro chorū, eundo debent ministri transire iuxta dextrum chorū, & reddeūdo iuxta sinistrum, & similiter hoc est obseruandum in nocte Natiuitatis Domini & Epiphaniæ quando diachonus intrat chorū ad recipiendam benedictionem à prælato.

Item nota, quod diachonus quatuor cruces tantum debet facere vnā super Euangelium, & tres supra se, nam multi sunt qui etiam faciunt quintam, & vertunt se ad altare sicut conuentus, imò etiam post Euangelij finem faciunt aliam crucem sicut conuentus, quod totum non est ad mentem ordinarij. Et similiter est dicendum de ipso sacerdote in missa priuata, quando legit Euangelium quatuor cruces tantum debet facere.

In septima parte nota, quod Calix non eleuatur in verbis rubricæ stando, sed statim post consecrationem deponitur & cooperitur corporale, sed tamen iam vsus habet quod eleuetur, sed discooperitus, sicut etiam modo clerici omnes faciunt quotquot recitant secundum ordinarium nouum Romanum. Et hæc est consuetudo antiquissima in ecclesia Romana, & semper in capella Apostolica,

Q5 & ve.

Calix qñ fit defferendus.

Subdiachon⁹ qñ est associandus ab acolytho.

De quarta parte.

De septima parte.

Demissa expressis, scilicet, quando fuerit festum simplex & supra. Et ita in hac rubrica declaratur quod quando propter continuatas festiuitates non poterit præfata missa cantari, facis est quod in missa festi datur oratio illa, Omnipotens sempiternus Deus. &c. Si tamen obli garetur conuentus ad missam festi (vt aliqui putant) non opus erat dicere quod satis est dicere præfata orationem. Cum ergo dicere duas missas in conuentu graue onus sit, maximè in domibus ubi studium literarum viget, non de facili sed cum maxima necessitate & causa constringendi sunt conuentus ad duas missas in choro dicendas.

De missa dñicali & de Cruce &c. De Missa, de Dominica, & de Cruce, & Spiritu sancto quando infra hebdomadam dicuntur, in diebus ferialibus, est notandum, quod non fiunt prostrationes sicut expresse habetur in litera, quod est intelligendum ad orationes tantum, sicut notat Magister Bandedellus, in ca. constitutionum, & cum hoc stat quod seruetur constitutio in eodem cap. dicens, quod in ferialibus diebus iaceamus prostrati à Sanctus, vsque ad Agnus. Itaque vtrumque potest & debet seruari, etiam intra tempus paschale quando non fiunt prostrationes ad orationes missæ etiam pro defunctis: iacemus prostrati à Sanctus vsque ad Agnus, sicut præfatus magister ibidem declarat.

In ferialibus diebus prostrationes fiunt semper à Sanctus vsque ad Agnus.

¶ De Kyrie in missa quomodo & quibus diebus cantanda. Adnotatio.

Primò circa Kyrie quæ dicuntur Angelorum & similiter Gloria & Credo aduerte quod non sunt ordinis nostri, nec habentur in exemplari antiquo ordinis: recepta tñ sunt à dicecesanis iam ex vsu, saltim in Hispania & cantantur in festis solennibus. Sed tamen cātare alia Credo noua, Romano more quæ in aliquibus conuentibus cantantur frequēter & sine autoritate Capituli gene. non placet viris religiosis, & ideo tollenda sunt à nostris libris. Secundo notandum est quod rubricæ appositæ ipsis Kyrie, ferè omnes sunt mutandæ & emendandæ. Nempe Kyrie solennia quæ pro festis duplicibus, & totis duplicibus sunt notata in graduali: modo in totis duplicibus tantum sunt cantanda. Et illa quæ pro festis semiduplicibus (cum in ordine iam nullum sit) ex ordinatione Capituli generalis, Medionali millesimo quingentesimo quinto celebrato, in dupli-

in duplicibus & Dominicis diebus cantanda sunt, & similiter in Ite missa est, & Benedicamus domino, obseruandum est.

¶ In festis autem simplicibus, & in octauis solennibus, & in octauo die octauarum simplicium, cantanda sunt Kyrie quæ pro festis simplicibus & Dominicis sunt notata, & similiter in tertiis feriis quando de beato Dominico, & in quintis quando de Sacramento fit officium. Sunt præterea alia Kyrie in quarto ordine, in quibus est aliqua difficultas. Quia in ipsis gradualibus proponitur illis quædam rubrica quæ sic habet. In missis matutinalibus & infra octauas. Du bitant aliqui, quæ dicantur missæ matutinales in ordinario. Et sciendum, quod quando in ordinario præcipitur quod dicantur duæ missæ in Dominica, sicut in festo beati Syluestri, & aliis locis notatur, illa missa quæ est dicenda mane immediatè post Primam, vocatur missa matutinalis, sicut expresse habetur in præfato festo sancti Syluestri. Et ad istas missas cantanda sunt prædicta Kyrie. Sed tamen nota, quod in isto libro habetur aliud nouiter positum & declaratum, scilicet, quod in vigilia Apostolorum Petri & Pauli, si in Dominica euenerit, dicantur Kyrie, & Sanctus, sicut in festo simplici, hæc in libro Romæ excusso 1558. inter alia noua hoc vnū est. Sed in antiquioribus libris non ita, sed sicut dictum est. Item præfata Kyrie cantanda sunt in festis trium Iectionum, & etiam in diebus ferialibus quando missa fuerit de Dominica, vel de Cruce, vel de Spiritu sancto, in quibus missis non fiunt prostrationes. Alia verò Kyrie notata pro diebus ferialibus, cantanda sunt in quadragesima, & quotiescunque missa fuerit omnino ferialis, sicut sunt missæ vigiliarum, & quatuor temporum, in quibus non dicitur Alleluia. Et hic est verus sensus & intellectus illius rubricæ. Alia sunt Kyrie notata pro sabbathis quando de beata virgine agitur, in quibus nulla est difficultas. Est præterea notandum circa prædicta omnia Kyrie, quod sicut patet in originali antiquissimo ordinis, omnia Kyrie vltima habent duas virgulas prope finem, & significat, quod ex illis virgulis totus chorus debet cantare omnes notas sequentes. Item est aduertendum, quod etiam inter præfata Kyrie sunt aliqua kyrie vltima, quæ habent plures notas, & diuiduntur per virgulas duas postas semel & iterum, scilicet, semel in medio, & iterum prope finem, vt patet in kyrie solennibus de festis to. dup. & dupli. & in Dominicis, & de beata virgine in sabbathis, & significatur in his diuisionibus, quod illud kyrie vltimum cū ha-

Missæ matutinalis quæ fit.

beat.

beat plures notas quam alia, dicatur alternatim. Itaque chorus qui incœpit illud vltimum kyrie, cantet vsque ad duas primas virgulas & deinde taceat, & alter chorus cantet residuum vsq; ad duas virgulas sequentes, residuum aut vltimo loco, totus chorus cantet sicut in aliis kyrie est notatum. Hoc aduertant Cantores maximè in Dñicis Aduentus & quadragesimæ quando non pulsantur organa.

¶ De Gloria in excelsis, quomodo sit cantandum.

Circa rubricam hanc, primò notandum est, q̄ in Capit. Romæ celebrato 1501 ordinatū est q̄ quando in missa inchoatur Gloria in. fratres caput discooperiant cum deuotione & reuerentia. Et in Cap. gener. Valleoleti celebrato 1523 & multis aliis capitulis ordinatum est, q̄ in Dñicis & festis quæ seruantur à populo semper centetur Gloria à choro, vel cū organo & choro, versus alternatim dicēdo. In aliis aut diebus dicatur legendo alternatim dum organa pulsantur. Item in Cap. Barchin. celebrato 1574 ordinatū est, quòd ad v̄. Gratias agimus. &c. inclinemus vsq; ad genua. Sed tamen est aduertendum, quòd in Cap. Salmantino sæpe allegato, ordinatum est q̄ in missa de B. virgine in sabbathis, non interponantur in Kyrie illi versus quos clerici nouiter interponunt, scilicet, Cuncti potens. &c. Et nec in Gloria in ex. scilicet, Tu solus sanctus Mariā sanctificās. Tu solus dñs Mariam gubernans. &c. Ex qua ordinatione prauè intellecta aliqui (temerè certè) deleuere ex libris nostris in Gloria duplici verba illa sanctissima & deuotissima, scilicet, Salus nostra Iesu Christe. quæ in originali antiquissimo ordinis habentur, imò etiā in tota ecclesia Romana, vt est videre in Graduali Romano Venetiis excuso, nec ab re posita sunt præfata verba in Gloria quæ cātatur ab antiquo in vigil. Resurrect. & Pēthec. quia in istis diebus & solennitatibus maximè redemptor noster Chr̄s salus nostra vera, veram salutem nostrā operatus est, & ostendit nobis.

¶ De Sequentiis quando & quomodo cantandæ sunt.

Sequentias cantare in missis conuentualibus, antiquissimum in ecclesia Dei est, in festis præcipuis & in sabbathis quādo de beata virgine fit officium, vnde nullo pacto dimittendæ sunt quādo in ordinario assignantur. Pro quo notandum est primò, quòd non sunt dicendæ nisi in festis totis duplicibus, & in sabbathis, & in tertis feriis quando de B. Dominico agitur dicitur. Laudes ergo, cum ceteris v̄sibus vsq; in finem. Vnde sequentia quædam quæ habetur in libris processionalibus, & etiā in Missalibus Venetiis excusis, in missa-

missa defunctorum, delenda est, & nullo modo cantanda, eò q̄ contra rubricā posita sit. Secundò etiam sunt notanda illa quæ in Cap. gener. Valleoleti celebrato anno 1523 habentur. Dicitur enim. Ordinamus q̄ Sequentiæ in missa, non cū organis pulsantur, sed semper à cantoribus & choro cantentur. Item in cōgregatione illa ibidem facta 1567 & similiter in Cap. gen. Romæ celebrato 1569 sic habetur. Sequentiæ notatæ in missa B. Mariæ in sab. & in iij. fer. & aliis festis solen. sanctorū, semper cantentur. In missis autem priuatibus, neq; infra lxx. non dicantur nisi in Purificatione ad vespas.

¶ De Credo quomodo est dicendum, etiā est aduertendū, quòd in multis Cap. cautum est, q̄ nunquā cum organis pulsetur, sed quòd à toto choro cātetur. Et deniq; in Cap. Barchin. celebrato, sic habetur. Itē ordinamus quæ admodum sæpe ordinatū fuit, quòd Credo à toto choro cantetur alternatim, nec tunc pulsantur organa.

¶ Et quia de organis aliquid insinuatū est in præcedentibus, notandū est quòd de organis in rubr. ordinarij nulla prorsus mentio fit, est enim in ecclesia noua res. Sed iam in omnibus ecclesiis habentur ad leuamē chori, & maiore solennitatē diuini officij. Et notandum est, quòd quicunq; in matut. dicitur Te Deū, & in missa Gloria. tūc vsus habet quòd pulsantur organa, aliàs nunquā, nisi esset fest. præcipuū, sicut est fest. Innocentū quod cōmuniter seruatur à populo & propter ipsas oct. solēnes Natiuit. Dñi vbi celebratur.

¶ Feria quinta in cœna Domini.

In hac die vltra illa quæ in ipsa rubrica habentur, quæ valde notanda sunt, alia præterea sunt aduertenda, quæ ex consuetudine, fiunt. Sciendū est quòd in tota Hispania est consuetudo laudabilis & multum deuota, faciendi monumentum, seu sepulchrum, in quo representatur mors & sepultura redēptoris nostri Iesu Christi. Et sic hac die finita cōmunionē, tam fratrum quàm etiam secularium (si adsunt) defertur corpus Dñicum magna cum pompa & autoritate (vt decet) ad locū præparatū in præfato monumēto, vbi debet esse arca optimè ornata, & intra illam Ara, siue altare portatile supra quod custodia, siue calix cū hostia cōsecrata ponatur, quæ in sequenti die consummi debet à sacerdote. Expleta igitur cōmunionē (sicut dictum est) & præparatis virgis & coopertorio, inuitandi sunt à cantore fratres antiquiores, vel etiam seculares nobiles, & maximè, si milites adsunt, ad portandas virgas. Tunc diachonus accipiat ab ipso sacerdote Calicem cum patena & pallia coopertum, thurife-

Cantor aduertat.

Caput discooperiant fratres à inceptionem Gloriz.

Nota de Gloria duplici.

Christus vera salus nostra.

Sequentia in missis defunctorum non est dicenda.

De Credo quomodo sit cātandū.

De organis. Organorum vius res noua in ecclesia.

Consuetudo antiqua & laudabilis in Hispania.

thuriferarius coram eo thurificando: sacerdos & subdiachonus eū (si opus fuerit) adiuuando, & sustentando brachia ipsius diachoni procedant. Et cum ad arcam peruenerint, tradat diachonus sacerdoti calicem. Qui deponens illum infra arcam in altari, thurificet corpus Domini, & arcam intus & extra, & clausa arca, reddeant ministri ad altare. Interim verò fratres iacent prostrati, vt rubrica insinuat, vel flexis genibus cantant Hymnum, Vexilla regis. Cantore incipiente singulos versus, quibus finitis, incipiuntur vesperæ solenniter absq; Pater noster. sed statim incipiatur añā, Calicem.

De feria
sexta Pa-
ralceus.

Feria sexta in Parasceue. In hac rubrica primum nota, q̄ in libro Romæ excusso 1568. cuius ordinem (vt dictum est) sumus sequuti, & in multis purgauimus, inter alia hoc vnum legi, quòd non parum offendit, nihil pœnitus de cæremonia illa tam antiqua & religiosa inter nos, scriptum reperi, videlicet, quòd fratres hac die discalciati intrēt capitulum, & similiter ministri in officio toto adorationis crucis, vsq; ad inceptionem missæ debent esse discalciati. Item in fine rubricæ habetur, quòd hac die fratres abstineant à vino: nos verò omnia correximus secundum correctionem & lectionem librorum antiquorum. De ieiunio verò in constitutionibus cap. de Ieiuniis expressè habetur, quòd per totum diem in pane & aqua abstineamus.

¶ Circa rubricam verò, primò est notandum, q̄ ratio quare omnia illa quæ in litera habentur de ingressu capituli ad cantandū Tertiā & Sextam, & ad sermonē, & totum Psalteriū, hæc est, quia (vt supra notatum est) chorus secundum dispositionem ordinarij, debet esse in capella maiori, iuxta ipsum altare: in quo mulieribus nunquam permittitur ingredi, nisi in hac die tantum, & in festo consecrationis ecclesiæ, vt habetur in primo. c. 2. d. Cum ergo chorus sit occupatus, & plenus secularium, & mulierum, non possunt ibidem commode dici omnia supradicta. Et sic habetur in rubrica, quòd quādo fuerit hora ad officium dicendum, exclusis mulieribus dicatur Sexta & Nona & reliqua in choro. Igitur vbi chorus non est in capella maiori, sed in parte exteriori ecclesiæ, & sursum in alto loco, vbi mulieres non ascendunt, neq; secularibus occupatur, nō opus est, nec decet dicere horas præfatas in capitulo, sed in ipso choro, coram Deo nostro, vbi etiam solemus dicere Psalterium, non quidē post Primam, vt rubrica dicit, sed media in nocte ad horam matutinarū, quia matut. in istis tribus diebus. consuetudo antiqua habent, imò

Consuetu
cōtigua

ordinatio

ordinatio capitulorum est q̄ dicatur in sero propter deuotionem populi. Secūdo notandum q̄ completo officio de adoratione crucis, Prior in sacristiam cum ministris vadit, & accepta casula, & ministri Dalmaticas assumentes, præcedentibus ceroferariis more solito ad altare accedentes, dicto Confiteor, Sacerdos & omnes ministri cum apparatu & pompa notatis in præcedenti die, ad locum vbi corpus Domini reseruatum est vadant, & defferant ad altare, ibiq; reposito prosequatur officium, sicut in rubrica est notatum.

Interim fratres qui sunt in choro iacēt prostrati, vel cantant Hym. Fratres p Peracta communionem corporis Domini: facto signo ab illo qui strati ia- præest in choro prosternant se fratres: & dicto Pater noster incipiuntur vesperæ, & dicantur tractim & voce medio cri. ccant.

¶ Vltimò est valde aduertendū quòd licet ex verbis huius rubricæ non habeatur quòd reseruentur aliqua formæ consecratæ in ecclesia, nec alio loco: sed quòd consummatur à sacerdote illud corpus Dominicum quòd est in pixide reseruatum, & in hoc representatur propriè in hac die misterium mortis Christi redemptoris nostri: consuetudo tamen est in tota ecclesia, quòd reseruetur aliqua formæ in sacristia, vel oratorio, vel alio loco apto & decet, propter necessitates infirmorum quæ solent accidere. Et hoc aduertat Sacrista ad cuius officium hæc pertinent.

Cōsuetudo
valde
necessa-
ria.

¶ De Dominica in octaua Paschæ adnotatio.

In hac Dominica notandum est circa illa verba quæ in rubrica habentur, videlicet, q̄ infra hebdomadam Alleluia, quæ dicuntur in Dominica ad missam, repetantur in profestis diebus alternatim, Sunt qui asserunt, hoc debere intelligi quando missa dominicalis in ipsa dominica fuit cantata: nā aliàs (inquiūt) si infra hebdomadā dicatur in aliqua feria, dicenda sunt duo Alleluia. Sed re vera hoc est mæregratis, & sine aliqua ratione & autoritate assertum. Nēpe in ordinario apertissimè habetur, q̄ in missa de dominica vnū tantum Alleluia dicatur, & similiter in festo trium lectionum. Etenim missa de dñica in quocūq; tempore dicatur in die feriali, non habet maiorem solennitatem quam missa festi trium lectionum. Multæ etiam rationes extant hoc probantes, sed in re tam aperta nō oportet diutius immorari. De hoc etiam consultus fuit Reu erēdiss. Iustianus viux vocis oraculo, & hæc nostram sententiā confirmauit.

¶ Item quia sequuntur quamplurima inconuenientia ex opinione contraria, nam si duo Alleluia sunt dicēda (rogo) quo modo à toto

R choro

choro, vel à duobus, de quo in rubrica nihil habetur. Et audiui quod Al leluia secundum dicitur ad duobus, sicuti in dominica dicitur, quod est aliud inconueniens, imò aliqui dicunt Gloria in ex. quod nullo modo tolerari potest.

¶ De Communione infirmorum.

Consuetudo cleri-
co: u lau-
dabilis.

Circa communionem infirmorum, ultra illa quae in rubrica notantur aliqua oportet addere. Primum est, quod pulsatur campana capituli, ut fratres omnes conueniant. Secundum, quod non in silentio (sicut fit) vadant fratres, sed more laudabili clericorum, dicant psalmos Cantici gradus, vel alios psalmos quos in memoria habent, Priore vel eo qui facit officium dicente unum versum, & respondente conuentu alterum. In extrema vnctione, nihil habet usus, praeter illa quae in rubrica notantur.

¶ De obitu & sepultura fratrum.

In hoc officio sunt valde notanda omnia quae in rubrica continentur, & praecipue illud, quod postquam frater obierit, nullus fratrum exeat extra domum, nisi magna necessitate urgente. Item quod non sedeant fratres in cellis, neque stent in locutorio, sed omnes circa ipsum corpus legendo psalterium, nisi quando horae dicuntur. Item tertio notandum est, quod si rubrica bene inspiciatur ex illa non obligatur conuentus (ut aliqui existimant) ad recitandum ex integro totum psalterium antequam frater sepeliatur: sed tantum obligat ad recitandum de psalterio, postquam frater obierit, dum fratres stant circa ipsum corpus, siue in ecclesia, siue in infirmaria sit, & semper legant psalmos. Itaque potest contingere, quod aliquando fit necessarium dicere unum psalterium, & plura, ut si, verbi gratia, frater obiit in fero, & reseruatur usque ad mane ad sepeliendum. Et e contrario potest contingere quod neque unum nec dimidium psalterium possit recitari antequam sepulturae corpus tradatur, ut si frater moriatur hora sexta, vel tertia, & oporteat quod statim sepeliatur, & celebretur missa pro eo. Item si moriatur pestente, non expedit quod reseruetur corpus, sed quod quam citius poterit sepeliatur, & tunc sufficit dicere recommendationem & vigilias defunctorum, si commode possunt dici, aliam sufficit quod in ipsa die, vel sequenti dicantur, & conuentus non tenetur recitare amplius de psalterio. Et hoc est certum secundum rubricam. Item circa illud quod habetur in litera, videlicet, quod quicquid pro fratre sit antequam sepeliatur, sit ultra illud quod ex constitutionibus debetur: intelligendum est, de orationibus quae fiunt recitatio psalterium. Itaque sen-

sus

sus legitimus est, quod iuuenes non sacerdotes qui recitant psalterium in vigiliis quae fiunt circa corpus antequam sepeliatur, certe non adimplent tunc illud psalterium ad quod ex constitutionibus tenentur. Secus est de sacerdotibus qui celebrant missam illo die pro defuncto antequam sepeliatur, quia aliam esset deterioris conditionis & teneretur ad plures missas talis sacerdos qui celebrat pro defuncto antequam sepeliatur, quam alius qui non celebrat pro illo, illo die, vel qui celebrat postquam sepulture corpus traditum est: quod esset magnum inconueniens. Et haec de rubricis satis.

¶ Sequuntur aliquae ordinationes particulares in diuersis capitulis factae ad diuinum officium concernentes.

In quadam congregatio ne facta in ciuitate Xiriciensi, anno domini. 1502. ordinatum est quod in missa beatae Virg. in Sabbathis. Offertorium, Recordare, nunquam cum organo pulsatur propter eius decorationem & cantus dulcedinem.

¶ In capitulo Romae celebrato. 1501. ordinatum est quod in vesperis ad canticum Magni. Stent fratres capitibus discoopertis, & similiter est faciendum in choro quoties aliqua Oratio dicitur. Ad Bñs autem, & Nunc dimittis, nihil habet consuetudo. Benauent. 1542.

¶ In Capitulo Romae celebrato 1558 declaratum est & ordinatum quod in Hymno Te Deum, ad verba illa, Quos pretioso sanguine redemisti: fratres reuerentiam faciant, caput deuotius inclinando, & hoc idem in multis Capitulis habetur.

¶ In Capitulo Romae celebrato anno domini 1569, declaratum est, quod in missis votiuis quae dicuntur in choro, siue alibi, à conuentu, siue etiam in missis defunctorum, siue aliquorum sanctorum: inclinationes faciant fratres, siue prostrationes pro tempore, eo modo quo in missa conuentuali fieri consueuerunt. In eodem Capitulo fuit ordinatum, quod quando fratres primo intrant chorum, non solum inclinent profunde ante altare, sicut constitutio praecipit, sed quod etiam flectamus genua.

¶ Itē in Cap. Romae celebrato anno dñi. 1569. habentur sequentes ordinationes pro uniformitate seruanda. Benedicamus dño in vesperis & in laudibus. Quas differētiās sortiatur pro qualitate festorum sicut & Itē missa est, vel Benedicamus Domino, quae dicuntur in missa pro tempore.

¶ Itē Cantus Hymni Ad coenam agni, ad oēs Hymnos eiusdem metri in tempore Paschali seruetur: nisi in festis apostolorum & quae pro-

R 2

prium

De offer-
torio Re-
cordare
mater.

De canti-
co, Mag-
nificae.
De orati-
onibus.

Inclina-
m' ad ver-
ba illa.

Quae spre-
cioso san-
guine re-
de. Mis-
sivotiuis

Flectim'
 genua ante
 altare.

De Bene-
dicamus
dño.

De cantu
Hymni. Ad
coenam ag-
ni.

prium obtinet cantum. In Sabbathis etiam ac tertiis feriis & quintis quando de Sacramento agitur, ad horas diei dicatur. Ad vespervas autem & matutinas, cantus proprius dicatur.

¶ In Cap. Barchin. celebrato, anno elapso. 1574. habentur sequentes declarationes, ultra illas quae in propriis locis supra adnotauimus.

¶ Item confirmamus declarationes in praecedenti Capitulo factas: In primis quod cum inter antiquum ordinarium & nouas rubricas Breuiariorum diuersitas fuerit, ordinario antiquo est parendum: nisi noua rubrica auctoritate generalis capituli robor acceperit, sicut etiam in aliis capitulis fuit expressum. Item quod memoria B. virg. in octaua Epiphaniae facienda est in matu. & missa tantum, non autem in secundis vespervis, propter festum D. Hylarij. &c.

De memo. B. virg. in oct. Epipha.

¶ Item ordinatum est, quod in quolibet conuentu in quo viget studium generale, omni feria quarta vacante, debeant fratres tam in choro publicè quam extra priuatim, recitare officium de nostro angelico doctore D. Thoma de Aquino, aut memoriam de eodem facere, sicut fit per omnia de Beato Dominico P. nostro in tertiis feriis.

¶ Item declaramus, quod quando contingit festum Ascensionis in prima Dominica Maij, festum apostolorum Philippi & Iacobi anteponatur in feria iij. praecedenti, quod primas tantum vespervas integras habeat. cum memo. Sancti Petri martyris, secundae vero vesperae erunt de Ascensione cum memoria apostolorum, atque etiam duae missae dicantur, vide licet & vigiliae, & Apostolorum, & homilia & missa de dominica illo anno dimittitur & nihilominus fiat memo. de ipsa dominica in sua propria die.

Indulgentia.

¶ Item denotamus Sanctissimum D. P. P. Pium quintum aeternae memoriae, dum in humanis aegeret, concessisse omnibus nostri ordinis fratribus & sororibus, officium b. virginis, quando non tenentur in choro, deuotè recitantibus: pro qualibet vice centum dies indulgentiae, quinquaginta dicentibus vigiliis defunctorum & totidem pro psalmis poenitentialibus, & totidem pro psalmis gradualibus. Multa alia sunt ibi declarata & ordinata, sed quia in propriis rubricis posita sunt supra, non opus est eadem repetere. Alia vero extant quae indigent declaratione Capituli generalis, ideo dimittuntur. Et sic expliciunt adnotationes nostrae ad laudem & gloriam Dei omnipotentis, nec non beatissimae virginis Matris eius, & beatissimi Patriarchae Dominici. Amen.

¶ D E

¶ DE MODO SCRIBENDI ET LEGENDI tabulam in Dominicis diebus ab Aduentu domini vsq; ad Pascha, & a festo Trinitatis vsq; ad Aduentum.

Dominica tali.		Secundam.	frater talis.
Hebdomadarius.	frater talis.	Tertiam.	frater talis.
Diachonus.	frater talis.	Adiutores vel adiutor.	fr. talis.
Subdiachonus.	frater talis.	Post fratrem qui scriptus est ad	
Acolythi.	frater & frater talis.	Re. horarum, dominica in Ramis	
Ad thuribulum.	frater talis.	palmarum, scribantur duo vnus	
Risoria horarum.	frater talis.	ad crucem, & alius ad aquam be-	
Inuitatorium.	frat. & fr. talis.	nedictam hoc modo.	
Lectionem primam.	frater talis.	Ad crucem in processione. fra. ta.	
Secundam.	frater talis.	Ad aquam benedictam. frater talis.	
Tertiam.	frater talis.	Et pronuncietur sub vno versu.	
Quartam.	frater talis.	¶ Post ista possunt scribi alia	
Quintam.	frater talis.	quae interdum pro aliquibus aliis	
Sextam.	frater talis.	officiis scribi oportet.	
Septimam.	Diachonus.	D E modo scribendi & legē-	
Octauam.	frater talis.	di tabulam infra tempus Re-	
Nonam.	hebdomadarius.	surrectionis.	
Responsorium primū.	frater talis.	Dominica tali.	
Secundum.	frater talis.	Lectionem primam diachonus.	
Tertium.	frater talis.	Secundam.	frater talis.
Quartum.	frater talis.	Tertiam.	hebdomadarium.
Quintum.	frater talis.	Responsorium primum.	fr. talis.
Sextum.	frater talis.	Secundum.	frater talis.
Septimum.	frater talis.	Tertium.	frater talis.
Octauum.	frater talis.	¶ Feria secunda & quinta.	
Nonum.	frater talis.	Lectionem primam.	frater talis.
Vel dicitur sic. Responsorium qui		Secundam.	frater talis.
& lectiones, vel quibus Cantor		Tertiam.	frater talis.
commiserit.		Feria tertia & sexta.	
Ad. j. mensam feruitor.	fr. talis.	Lectionem primam.	frater talis.
Ad secundam.	frater talis.	Secundam.	frater talis.
Lectionem mensae.	frater talis.	Tertiam.	frater talis.
Calendas.	vnus nouitiorum.	Feria quarta & Sabbatho.	
Primam missam pro defunctis.	fr. ta.	Lectionem & Responsorium qui indie dnico.